1 D1-10-00800-11 Inaba System LLC
でじろーくん仕様書 Ver.4.0.7 版
 概要
本製品は以下の主な機能を有しています。
① RS485 機器と接続し、機器のデータを収集します（Modbus RTU プロトコル専用）
② 三菱電機㈱製 PLC と接続し、PLC の内部データを収集します（Ver.2.0 まで MC プロトコル１
E フレーム専用、Ver2.1 以降 1E 及び 3E フレーム）
③ 収集したデータは本機または外部の DB（データベース）に書込みします

2 D1-10-00800-11 Inaba System LLC
 型式
型式の桁数については、Ver.3.0 以降で変更となっております。
3 D1-10-00800-11 Inaba System LLC
 バージョン管理
バージョン Ver.4.0.7 （2023 年 10 月 1 日以降）
 用語
入力データ でじろーくんに接続された機器から取得するデータについて
WEB ブラウザ上で表示される「表示」データ及びデータベース（DB）に記
録される「収集」データ
データ記録 入力データの記録
書き込み でじろーくんから接続先の機器に対して行われる、内部データの変更
書き出し DB サーバー上のデータを CSV ファイルへエクスポート
帳票 DB サーバー上のデータを加工し A4 サイズ 1 枚等にまとめたドキュメント
外部入力 接点入力信号（DI）
外部出力 接点信号出力（DO）
操作 でじろーくんのデータ収集開始停止
4 D1-10-00800-11 Inaba System LLC
 入力データ通信仕様
入力１ 通信方式 EIA RS-485 準拠
伝送方式 2 線式半二重マルチドロップ方式
同期方式 調歩同期式
プロトコル Modbus RTU プロトコル専用
最大接続数 247 台
適用 ID 1～247
通信モード ユニキャストモード
終端抵抗 内蔵（120Ω）
タイムアウト 1~100 ミリ秒
通信速度 300、600、1200、2400、4800、9600、19200、38400、57600、115200bps
パリティ EVEN（偶数）、ODD（奇数）、NONE（無し）
データ長 8（固定）
ストップビット 1（固定）
入力２ 通信方式 MELSEC コミュニケーションプロトコル（MC プロトコル）
フレーム 1E フレーム、3E フレーム
接続数 1 台
注記）入力１ RS-485 の１bit あたりのパルス幅は、通信速度（ボーレート）に応じた時間とします
また、少なくとも 3.5 文字の無通信時間で始まり、3.5 文字分の無通信時間で終わるものとします
5 D1-10-00800-11 Inaba System LLC
 データ記録仕様
表示 周期 初期設定、1～86400sec にて内部メモリ（揮発領域）に保存
WEB ブラウザー上、データ表示画面に使用
警報発生および解除に使用
収集 周期 初期設定、1～86400sec にて DB サーバーに保存
表示数期の倍数かつ表示周期≦収集周期
データ取扱数 設定タグ数 最大 1000 タグ
数値の取扱 整数部 最大 10 桁
小数点以下 3 桁まで
丸め方 4 桁目以降を五捨五超入
《例》 0.1204 → 0.120
0.1205 → 0.120
0.12051 → 0.121
0.1206 → 0.121
DB サーバー DB 形式 収集データを MySQL 形式にて保存
モード 内部データベース（内部モード）または、外部データベース（外部モード）
内部モード 容量：200 万行
200 万行到達時の処理：古いデータから削除し継続、またはデータ収集停止
内部モードのデータは、eMMC（不揮発領域）に保存するため、電源不要
外部モード LAN 内指定 IP アドレスに書込み可能
容量等の指定なし
（本製品の機能ではなく専用のデータ処理を構築願います）
（外部モードの際は、CSV ファイルの書き出し等機能制限有り）
テーブル定義
SQL
CREATE TABLE IF NOT EXISTS `yulogger` (
   `sid` bigint(20) NOT NULL AUTO_INCREMENT,
   `timestamp` datetime NOT NULL,
   `tag_name` varchar(20) NOT NULL,
   `comment` varchar(50) NOT NULL,
   `data` varchar(256) NOT NULL,
   `upper_limit` varchar(12) DEFAULT NULL,
   `lower_limit` varchar(12) DEFAULT NULL,
   PRIMARY KEY (`sid`),
   UNIQUE KEY `timestamp_tag_name` (`timestamp`,`tag_name`),